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 ممخصال

قبائل  أىل العالية ىي من القبائل العربية القيسية  التي سكنت في منطقة نجد العميا ) أو ما 
يعرف بعالية نجد (   في عصر ما قبل الإسلام وقد عرفت ىذه القبائل بيذا الاسم نسبة الى  

ظير الإسلام ىاجرت ىذه القبائل الى البصرة منطقة عالية نجد أو نجد العميا  وعندما 
بيا سمي عمى اسميا ربع أىل العالية وحين  انطمقت  اً خاص اً والكوفة وقد شكمت ربع

 فاعل وراء النير كان ليذه القبائل دورالجيوش العربية الإسلامية لفتح بلاد المشرق وبلاد ما 
ك قيادة بعض المعارك الميمة في عمميات الفتح والاستيطان في ىذه المناطق وكذل وقوي

وتحقيق الانتصار بيا  ، لذلك نلاحظ ىناك بعض البمدان دائمة التمرد والعصيان عمى 
عادة السيطرة إجل أسبيل ذلك الكثير من المعارك من  السمطة وىذه القبائل خاضت في

ية مباشرة أىمية العراق وىو الجزء المحاذي للإمبراطورية الفارسية فان المسؤول تعمييا وبين
 .  عمى أىمو في الفتوح انسجاما مع أمر الله سبحانو وتعالى

 

 المقدمة
الحمد لله الذي عممَ بالقمم عممَ الإنسان ما لم يعمم والصلاة والسلام عمى سيد           

 العرب والعجم وعمى الو وصحبو خير من تعمم وعمم . 
لقد تميز الإنسان العربي في عصر ما قبل الإسلام باعتزازه وافتخاره وتمجيده لقبيمتو         

لييا لا يحد ولا يوصف ، وقد افتخرت الأمة العربية إلييا ، حيث أصبح ولاؤه إي ينتمي الت
لله بتاريخيا وأياميا وأنسابيا ، وقد حفمت بتاريخ وأخلاق أصيمتين  كانتا  السبب  في اختيار ا

كُنتُمْ خَيْرَ أُمَّةٍ  }سبحانو وتعالى ليا لحمل راية الإسلام فيما بعد ، وذلك من قولو تعالى : 
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ءامَنَ أَىْلُ الْكِتـَـبِ  وَتُؤْمِنُونَ بِالمّوِ وَلَوْ  أُخْرِجَتْ لِمنَّاسِ تَأْمُرُونَ بِالْمَعْرُوفِ وَتَنْيَوْنَ عَنِ الْمُنكَرِ 
نْيُمُ الْمُؤْمِنُونَ وَأَكْثَرُىُمُ الْفـَسِقُونَ   .   (ٔ) {لَكَانَ خَيْرًا لَّيُم مِّ

إذ كان النظام القبمي وما يتصل بو من العناية بالنسب والعصبية القبمية والولاء لمقبيمة   
رقت الأرض بنور وعندما أش ،لاجتماعية  العربية ليذه القبائلركيزة أساسية في التركيبة ا

ات مقاتمة في قوة الفتح ، أصبحت القبائل العربية في ظل الإسلام وحدالرسالة المحمدية
طار اائيم، في برى ، وبزعامة رؤسائيم  وزعم، تسير براياتيا تحت راية الإسلام الكالعسكري

،  وظل الفيم العميق من ىذا التنظيم القبمي  عسكرياً  ، فاستفادت الفتوحالقيادة العامة لمجيش
ية الإسلامية والإحاطة لمقبيمة وفرسانيا ومشاىير قادتيا وأفرادىا ميما لمعرفتيم  العسكر 

وحين تمت عممية الاستيطان لمقبائل العربية في الأمصار الجديدة أخذ التخطيط  بشؤونيا،
دة معينة شكل التنظيم القبمي بحيث عُرِفت كل قبيمة أو مجموعة من القبائل بخطة محدو 

، وبذلك أصبحت القبيمة تدور في فمك التنظيم دىا، برؤساء خططيم ويعرفون بيميرتبط أفرا
، ويخضع رؤساء القبائل لمتوطين في أماكن محدده الإداري والحكومي العام الذي يخضع ىذه

فت ذلك عر عنـيـــم مـــن قبــل الإدارة العميا  ل ءالأحيان لمعزل  ، وتعيين بــدلا القبائل في بعض
قبائل أىل العالية بخطة خاصة بيم سميت باسميم وقد كان ليم الدور الكبير في نصرت 

إلى  (واحد) (بدر)الإسلام والوقوف بوجو أعدائو منذ البدايات الأولى ومشاركتيم في معركتي 
بدايات فتح بلاد المشرق الإسلامي حيث انطمقت القبائل عربية تحت راية الإسلام الكبرى 

 .مل عقيدة كبيرة في النصر والظفرتقاتل  بكل قوة وتح
 وتمييا مقدمة تسبقيا ةرئيس مباحث ةثلاث إلى الدراسة ىذه تقسيم تم ذلك من وانطلاقا    

 بشكل سكناىا ومناطق العالية أىل قبائل ونسب سما الأول المبحث في تناولنا وقد الخاتمة
 العالية أىل قبائل دور الثاني المبحث تناول بينما  عنيا تفرعت التي البطون واىم مختصر

 الصعوبات ومدى الفتح عممية في الأخرى العربية القبائل مع ومشاركتيا خراسان فتح في
 خصصنا حين ، في  بيا الاستيطان وصعوبة المشرق بلاد في القبائل ىذه واجيتيا التي

 في الفعال دورىم وبينا النير وراء ما بلاد فتح في العالية أىل قبائل دور إلى الثالث المبحث
 من وىم باىمة بني إلى ينتمي الذي الباىمي مسمم بن قتيبة القائد قيادة تحت وخصوصا ذلك
 .العالية أىل قبائل عمى يقع الحرب في الأكبر الثقل كان لذلك العالية أىل قبائل اكبر
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 المبحث الأول : قبائل أهل العالية التسمية والنسب :
 أسماؤها وأنسابها . :المبحث الأول : القبائل العربية التي سكنت منطقة عالية نجد

من المنطقة التي سكنت بيا وىي منطقة   (ٕ)القبائل العربية اسم أىل العاليةاكتسبت         
عالية نجد وىذه التسمية أطمقت عمى ىذه القبائل بعد الإسلام عندما ىاجرت في الفتوحات 
الإسلامية وبعدىا إلى العراق وبلاد الشام وأول من ذكر قبائل أىل العالية ىو ياقوت الحموي 

مة إلى مكة وىم عكل وتيم ، م ( حيث قال : ))قوم العالية ما جاوز الر ٜٕٕٔ/  ٕٙٙ)ت 
وطائفة من بني ضبة وعامر كميا وغني وباىمة وطوائف من بني أسد وعبدالله بن غطفان ، 
و في شقو الشرقي  أبان بن دارم وىم عُمويون وأىل أمرة من بني أســـــد  وطائفة من عوف 

 .(ٖ)يون ((بن كعب بن سعد بن سميم عجز ىوازن ومحارب كميا وغطفان كميا عُمويون نجدا
ولـكــن فـي  (ٗ)يــم ))عُمــويــون نجـديــون ((وان ىــنـاك قـبائــل أخــرى قـال عـنيــم كـم         

الحقيقة ليس كـميــم  مــن أىــل العاليــة مــثل بني عامـــر بـــن صعصعة ليس جمــيعيــم يسكنــون 
نما فـقــط بنو نمير وبنــو قشي ، وفي (٘)ــر وقســـم من بطون بني كلابفي ارض العاليــة وا 

جــل السيطرة عمى ىذه أىــو الصراع بين ىذه القبائل من اعتقادي أن السبب في ذلك 
، ليذا كان يرة العربية تصمح للإقامة والسكنالمناطق لأنو من المعروف ليس كل مناطق الجز 

 نْ ن كميا والقــول أَ ،  وعبارة غطفاةلصراع ىو الحصول عمى مواضع صالحمن أىم أسباب ا
، وقد كان ليم بعض  يس غطفان كميا تسكن في عالية نجد، فقط بنو عبدالله بن غطفان لـ

 .(ٙ)حدودية المشتركة مع أىل العاليةالمــواضع ال
لذلك ســوف نــذكر  القبائل التي سكنت في منطقة عالية نجد معتمدين في ذلك عمى أســاس 

 وحــدودىا الــتي ذكــرت فــي مــصادر مـختمفة : ترتيـب مناطق عاليــة نجــد 
 دارم بن أبان وىـم،  العدنانيـة مـن تميم مـن حنظمـة بـن مالك مـن فخـذ  :أولا: أبان بــن دارم 

 ورجل درماء  امرأة يقال دارم واشتقاق (ٚ)تميم بن مناة زيد بن مالك بن حنظمة بن مالك بنا
 وىي الخطوات في تــقارب فــيـو المـشي مــن ضـرب والـدرمــان،  حجم لعظامو يكن لم أذا ادرم
أنـيــم كانــوا يسمون  ، وقــال محمــد بن سلام الجمحي (ٛ)المختــالـة القصيرة  المرأة مشية
بن  ة، وبنو حنظمقبائـل عربية  ىــم عمرو، وقيس، وغالب خــمس وبـراجم العرب (ٜ)البراجم

م ، وأنيم كانوا يميمون إلى السم(ٓٔ)منيم  بنو دارم ثم أبان بن درامو مالك بن زيد مناة بن تميم 
، وىــو  السبـب في تحـــوليـــم ودخوليم إلى  عالية نجد  وتحالفيم مع قبائميا أكثر من الحرب

وىذا الوادي يقع دون   (ٔٔ)القوية ومــن أىــم الـمـواضـع الـتي سكنــت بــيا أبـان بــن دارم عاقــل
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واضعيم ومن م ،ن معيمو جعفر بن كلاب وىم متحالف الرمة وىم يشتركون مع بنيبطن 
 .(ٕٔ)الأخرى القصيم
بن مضر بن نزار بن  : وىم باىمة بن أعصر بن سعد بن قيس بن عيلان ثانيا : بنو باىمة
وقوليم باىمة  (ٗٔ)ـيلان  من ىمدان من سعد العشيرةوباىمة قبيمة مـــــــــن عــ  (ٖٔ)معد بن عدنان

، واشتقاق باىمة من قوليم والتأنيث لمقبيمةبن أعصر  كقوليم تميم بن مر فالتذكير لمحي ا
 . (٘ٔ)أذا حممت حرارىا والناقة باىل والقوم مبيمون الناقةُ  بيمتِ أ
: وىم بطن طابخة من العدنانية ، وىم بنو ضبة بن أد بن طابخة كانت ثالثا: بني ضبة  

ديارىم بجوار بني غني بن أعصر بالنواحي الشمالية  التيامية من نجد ثم انتقموا الى العراق 
وقيل أن بني ضبة كانت ديارىم جوار  (ٙٔ)م ، وسكنوا في الجزيرة الفراتيةبعد ظيور الإسلا

، وىو بشير ىنا بني أبان بن دارم بن ية الشمالية التيامية من نجدلناحبني تميم أخوتيم في ا
، ورئيسيم في الجاىمية ضرار بن عمرو بن مالك رض العاليةأفي  نلذي كانوا يسكنو تميم ا

لده في و والسيادة  ،ل بن مالك بن بكر بن أسعد بن ضبةبن زيد بن كعب بن نجالة بن ذى
 .(ٛٔ)ل أبو عبيدة ، وىم من جمراتقا (ٚٔ)ذكرا اً وكان لو ثمانية عشر ولد

، من قيس بن بنو ربيعة بن الأضبط من بني كلاب: بنو ربيعة بن الأضبط: وىم رابعا
عيلان من العدنانية وىو ربيعة بن الأضبط بن كلاب بن ربيعة بن عارف بن صعصعة بن 

   (ٜٔ)بن عكرمة بن خصفة بن قيس عيلان معاوية أبن بكر بن ىوازن بن منصور
وىم عقيل  بن كعب بن ربيعة بن عامر بن صعصعة بن معاوية أبن  ::ـ بنو عــقـيـلاً خامس

بكر بن ىوازن  بن منصور بن عكرمة بن صعصفة  بن قيس عيلان بن مضر أبن معد بن 
عدنان وأخوة عقيل ىم الحريش وجعدة وقشير وعبد الله وحبيب وليس كل أخوة عقيل  

نم ر وعبد الله يشفقط عقيل والحريش وىو معاوية وق ايسكنون في أرض العالية في نجد وا 
ة مواطن لم يرد في داخل حدود أرض العالي ذإاضح من خلال المناطق والمواضع وىذا و 

 .(ٕٓ)تعود الى جنب جعدة وحبيب
ن قيس عيلان وكل غنوي أليو بــن سعد بــ (ٕٔ)وىــم غــني بــن أعصر :سادساً : بني غُني

 .(ٕٕ)ينتسب
، وىم سميم بن منصور بن عكرمة بن صعصعة بن سيةقبيمة عربية قي (ٖٕ)بنو سميمسابعاً : 

قيس بن عيلان بن مضر بن نزار بن معد بن عدنان من ذرية  إسماعيل بن أبراىيم )عميو 
 .  (ٕ٘)في عالية نجد الى الوقت الحاضر وما يزال قسم منيم يسكنون  (ٕٗ)(السلام
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معاوية  ير بن كعب بن ربيعة بن عامـــر بـــن صعصعــة بـــنثامنا :  بنــو قشـــير :  وىو قش
ومن ولد قشير بن كعب سَممة بن قشير بن كعب وىو  (ٕٙ)بن كعب بن بكر بن ىوازن

 .(ٕٚ)بني قشير البارزين قبل الإسلام الممقب سَممة الخير، وىو من قادة
، وىم بنو كلاب بن ربيعة : وىم  بطن عظيم من العدنانية( ٕٛ)تاسعاً : بنو كلاب  بن ربيعة

بن عامر بن صعصعة بن معاوية بن بكر بن ىوازن بن منصور بن عكرمة بن خصفة بن ا
وفي بني كلاب بن ربيعة زعامة قبيمة ىوازن قبل الإسلام وكانت مساكنيم  (ٜٕ)قيس عيلان

 .(ٖٓ)ي عاليتيا وىي عمى مشارف  الحجازفي جنوب نجد ف
، مزينة بضم الميم وفتح الزاي وىو اسم عَمرو بن أد بن طابخة بن اليأس قبيمة مزينة :عاشراً 

 . (ٖٔ)نسبوا وىي مزينة بنت كمب بن وبرةبن مضر بن عدنان ومزينة أميم  والييا ا
، وىم بنو محارب بن خصفة بن قيس بن عيلان بن بنو محارب بن خصفة :حد عشرأــ 

نون في عالية نجد مع ربيعة بن الأضبط وكانوا يسك (ٕٖ)عدنانمضر بن نزار بن معد بن 
تحصن بو في الجاىمية وىو ي بن كلاب ، وذلك لان جبل المفيحُ وىو جبل بنجد وكان معقلاً ا

 .(ٖٖ)وقد قيل فيو الكثير من الأشعار، قبيمة ىوازن مى ضريةََ في أرضيقع الى الغرب من ح
، وىو جد جاىمي من نمير بن عامر بن صعصعة بن ىوزان : وىمرنمي وأثنا عشر:ـ بن

فتزوج كعب بحْرجة بنت حبش  مر، كعباً والحارث وعامراً وضنة،عدنان وقد ولد نمير بن عا
 .  (ٖٗ)امر بن رِفاعة بن الحارث بن سميمبن ع

 أىل العالية ودورىم  في فتح خراسان  . المبحث الثاني : 
ولاد سام بن نوح واسمو أ أحدذكر في معنى ودلالة كممة خراسان ، أنيا ترجع إلى         
دب الفارسي عمى ، وقيل أن خراسان ىي مطمع الشمس ، وسميت خراسان في الأ(ٖ٘)خراسان

الطموع ،  يعني( يعني الشمس وأسان من كممتين )خور تتألف: أنيا أرض المشرق، وىي
 . (ٖٙ)عمى ىذا المعنى تعني طموع الشمسوىي 
،  (ٖٚ)يج تستـر في بلاد فارسيمـن طسا م( أن أسـانٜٜ٘ /ىـ ٖ٘ٛوذكـر ابن النديم )ت     

عود الى عالم بن ي يرجح أن أصل التسميةفيو ( مٕٜٗىـ /  ٕٖٓابن الفـقيـو )ت وكذلك 
، كذلك اختمفوا في ون والبمدانيون فـي أصل التسميـة، ومثمـما اختمـف المغـوي(ٖٛ)نوح سام بن
د ، ومن الغرب صحراء الغز م سجستان والين، فقالوا أنيا يحدىا من الشرق اقميحدودىا
، ومن شماليا بلاد ما وراء النير ، ومن الجنوب صحراء فارس وقومس الى نواحي وجرجان

 .   (ٜٖ)رستان والريبل الديمم مع جرجان وطجبا



  7102مجلة ديالى /                العدد الثالث والسبعون                                                                                                            
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

412 

، إذ كانت مقسمة واقتصادية في عصر ما قبل الاسلاممكانة سياسية  خراسانلوكانت       
، وكانت (ٓٗ)، يحكم عمى كل قسم منيا  مرزبانالساساني إلى أربع وحدات إداريةفي العصر 

، وربع آخر الى مرزبان لى مرزبان مرو الشاىجان وأعماليامقسمة إلى أرباع ، ربع يتبع ا
اء ، والربع لمرزبان ما ور ليراة وبوشنج وباذغيس   وسجستان بمخ وطخرستان وثالث مرزبان

 .  (ٔٗ)الصغـدالنيـر بخـارى والشاش و 
، ويمكن أن ق أو البلاد لم تكن كبيرة وواضحةولكن العلاقة بين العرب وبين تمك المناط     

، ولكن الأطراف فصل بين الطرفينيرجع ذلك إلى المساحات الواسعة لتمك المناطق والتي ت
 .وع من الاحتكاك المباشر مع العربالغربية للإمبراطورية الفارسية كان ليا ن

الإشارة إليو أن القوافل التجارية الفارسية كانت تمر من خلال أرض  ومما تجدر         
الجزيرة العربية الى اليمن والحبشة ، وكانت تسير من المدائن الى المناذرة في الحيرة ويسيرىا 
المناذرة بخافرة من قبيمة ربيعة العدنانية حتى بني حنيفة البكريين في اليمامة ، وأرض بني 

، وىذا يبين لنا أن ىناك  (ٕٗ)يدفعونيا الى عمال كسرى في اليمنة الى بني تميم ثم حنيف
، وكذلك علاقة مموك المناذرة رب والفرس في عصر ما قبل الإسلامعلاقة تجارية بين الع

، شبو ما تكون بولاية فارسية صغيرةالمخميين في إمارة الحيرة والتي يمكن القول عنيا أ
الاشتراك العرب من التحرش بالفرس أو الرعي في أراضييم ، وكذلك  الغرض منيا أن تمنع

 . ( ٖٗ)مع الفرس في قتال الروم
رغم محاولات  كان يمنح ليا  من امتيازات من قبل المناذرةولم تكن القبائل العربية بما      

مزايا مالية رضاء القبائل العربية الكبرى مـرىوبة الجانب مثل تميم وبكر بن وائل إالمناذرة 
، وكثيراً ما كانت لبني يربوع من بني حنظمة من تميم (ٗٗ)مناصب شرفية، مثلًا جعل الردافةو 

الحملات الفارسية توقع بالعرب في الجزيرة العربية وأطرافيا الشمالية والشمالية الشرقية وذلك 
راشدي بدأ ، ولكن بعد الإسلام وبـداية العصر الذعان لمسمطة الفارسيـةلإارفضيم  بسبب

يات أن فتح أولى الروا وردت، وقد نشر راية الإسلام في مناطق جديدةالعرب يتطمعون إلى 
، ولكن الركون إلى ىذه الرواية يكون من الصعوبة لسببين ، الأول ىـ ٛٔخراسان كان سنة 

ة ىو أن في ذلك التأريخ لم يكن العرب قد تمكنوا من إنياء الوجود الفارسي في البلاد الواقع
حشد قوات كبيرة ليواجو بيا القوات  (٘ٗ)خراسان ، بل إن يزدجرد ممك الفرسبينيم وبين 

الإسلامية ، والجانب الآخر ىو أن الطبري وابن الأثير وضعا فــتـــح خراسان ضمن حوادث 
 ىـ ، وىذا دليل عمى عدم أخذىم بـــيــذه الرواية .  ٕٕسنة 
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أن ييزم يزدجرد في معركة  نياوند وذلك  (ٙٗ)وعندما استطاع النعمان بن مقرن المزني     
يزدجرد الى خراسان ،  فر، عندئذ لعظمتيا (ٚٗ)، وسميت ىذه المعركة فتح الفتوح ىـ ٕٔسنة 

عمت الطريق مفتوحة باتجاه وىي التي ج، (ٛٗ)وكان ليذه المعركة نتائج طيبة بالنسبة لمعرب 
، وقد ذكرنا سابقا أن قبائل أىل العالية بعد انتشارىا في البلاد الإسلامية (ٜٗ)خراسان

واستقرارىا في البصرة والكوفة وأصبحوا يعرفون بأىل العالية ، ودخمت معيم بعض القبائل 
 .  (ٓ٘)لا يشكمون كتلًا ضخمة في البصرةالصغيرة وىم من الذين 

، وقد ظل أىل العالية وأكثرىم نحو توزيع البصرة يع القبائل عمىوفي خراسان تم توز         
، وكانت الزعامة في قبيمة ىوازن في بني عامر (ٔ٘)القبائل القيسية ليم خمس خاص بيممن 

، وكان رئيسيم في البصرة كبر قبائل أىل العالية في خراسانبن صعصعة الذين يشكمون أا
ح ، وقد قاد أىل العالية في فتو مرمعاوية وىو من بني خفاجة بن عاعبد العزيز بن قيس بن 

، وكذلك كان لرباح بن تبر من فرسان قيس المعدودين ىناك، واعرخراسان، وكان لو دور كبي
في خراسان أيام ولاية ابن حازم  ، دورعة من بني الحربشنبيشة وىو من بني عامر بن ربي

قيس المعدودين ن فرسان ، وكذلك ضرار بن عبس مييا ، وأصبح رئيساً مرىوب الجانبعم
يـتـبين لـنا أن قـبائل أىل العالية في خراسان دخمت معيا قبائل  ومــن  ذلــك، (ٕ٘)في خراسان

خراسان ،  أخرى مثل قبائل غطفان الذين ىاجروا معيم من الحجاز الى العراق ثم الى
خراسان ، وقد تولى عاصم بن عبد الله اليلالي دوراً في خراسان (ٖ٘)وكذلـك لعـب بنو ىـلال

ىـ بعد وفـاة الجنيدل  ٙٔفي أيام ىـشـام بن عـبد الممك الأموي ، وكانت ولاية عاصم سنة 
 .(ٗ٘)الـعامري 
وىم مشيورون بالمشيخة والشعر ومنيم  (٘٘)راسان آل الصعقومن أىل العالية في خ      

اً ومقدماً قد كان أبوه والي، و د بن عبد الممك وىو مسمم بن سعيدوالي خراسان في عيد يزي
من الشرفاء والمعدودين في ، وىم د بن عبد الرحمن الرواسي الكلابي، وكذلك منيم الجنيفييا

رىـط مـالك ذي ، ومنيـم بنو قـشير ربـيعة بـن عامر، ومن أىل العالية كعب بن خراسان
مـــن بـني  رة أكـثر من شخص. وقــد تـقـمد الإمـا(ٚ٘)، وىـبــيرة بـن عامـر (ٙ٘)الـرقـيبـة المري

في خراسان مـن حيـث عـدد من أشير البطون  يعدّ كان  اً ، والسـبب فـي ذلك أن قشـير قشير
، وىـو مـن بني سممـة الخير القـشيـريين وكـان والياً عمى بـن عــقبة ، ومنيــــم زرارةالأفراد

مــراء وىـو مـن الأ ، وتولى الإمارة في خراسان  أكثر مـن مـرةراسان ولـو عــقـب فـي نـيسابـورخ
، وكان عـظـيم وابنو حـميـد بن عمـرو بـن زرارة، وكـذلك كان أخوه زياد المشـيورين رفــيع الـذكر
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القدر ولـو شأن في خـــراسان ، وكــذلـك ليــم شأن في نـيسابور ، وىم معروفون بتربية الخيل 
 .(ٛ٘)منيا أحسن و أشيرولم يكن بخراسان 

عمل عمى حمص استعممو   (ٜ٘)د الله بن الحجاج بن علاط السمميوكذلك عب          
ىـ( عمى أرض حمص واستخمفو شرحيل بن السمط عمى ٓٙىـ / ٔٗمعاوية بن أبي سفيان )

 . (ٓٙ)وداره الى اليوم  دار الخالديين الصلاة حين خرج الى حضين ، 
ابنو بد الله بن ىبيرة و وكذلك تقمد منصب الإمارة في خراسان من بني قشير عبد الرحمن بن ع

وليم عقب في خراسان ىم بنو ولعيدة بن حيدة وىم من  ،(ٔٙ) زياد وىو أخو نعيم بن ىبيرة
ت جاج بن مسمم القشيري النيسابوي )، ومنـيم كـذلك الأمام مسمم بن الحبن قشيربني معاوية 

ومن أىل العالية بن كعب بـن ربـيعة وكذلك بنو معاوية )  (ٕٙ)، صاحب الصحيح(ىـ ٖٔٙ
الحريش ( وعقيل وعبد الله وحبيب ، ومن بني الحريش مروان بن شياب فارس قيس أيام 

وىو من الشخصيات المعروفة في  (ٗٙ)ومنيم عثمان بن المطرف (ٖٙ)العصبية بخراسان
ىـ وتولى الولاية لمدة سنة  ٖٓٔخراسان ، وكذلك سعيد بن عمرو وقد ولي خراسان في عام 

، والذي كان لو دور كبير في دة عبد الله بن الحشرج بن الأشيبواحدة ، وكذلك من بني جع
 و،  بن (٘ٙ)عيد عبد الله بن الزبير في السيطرة عمى فارس وقد ولي كوراً من خراسان وكرمان

لبني أمية   الصوائفعقيل بن عمرو بن معاوية وىم من أىل العالية عمرو بن معاوية قائد 
 .    (ٙٙ)مينية وأذربيجان ثم ولاه الأىوازوقد ولاه معاوية بن أبي سفيان أر 

في الحجاز ثم في العراق وخاصة في  سميم الذي كان ليم دور كبير ومن أىل العالية بنو 
ميفة البصرة وبرز منيم مجاشع بن مسعود ، أمير البصرة وىو الذي فتح كرمان في عيد  الخ

،  وقد لعب بنو سميم دوراً ميماً في خراسان وتركوا (ٚٙ)ث عثمان بن عفان ) رض(الثال
منيم الأمارة ولفترات  بصمات واضحة في الحياة السياسية والاجتماعية وقد تولى عدد

وكان أبرزىم عبد الله بن خازم السممي وىو من بني عوف بن امرئ القيس بن بيثة طويمة، 
 ىـ ٖٖره عمييا عبد الله بن عامر بن كريز عام مّ في خراسان وقد أمن تقمد الأمارة من أوائل 

بن عبد الله ثم منيم أشرس  (ٛٙ)ىـ  ٕٚلييا في عام إوكان قد انقطع عن الأمارة وعاد 
بن عوف بن امرئ  ةنشب و، وكذلك لعب بن ٓٔٔراسان في عام وقد تولى أمر خ (ٜٙ)السممي
الخراسانية ، ومنيم ابنا شقيق السممي وىما مزيد وقريش  دوراً بيناً في الحياة السياسيةالقيس 

 .  (ٓٚ)ومنصور بن عمرو ابن أبي خرقاء 
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وعمى ما يبدو أن اجتماع قبائل قيس عيلان في العصبية القبمية في بلاد الشام كان لو       
، لذلك أصبحت غطفان بجميع بطونيا مع قبائل لواضح عمى ىذه القبائل في خراسانالتأثير ا

أىل العالية الموجودة في بلاد خراسان ومنيم الجنيد بن عبد الرحمن الذي تولى خراسان في 
السممي ، بعد أن قام بعزل أشرس بن عبد الله ىـ ٔٔٔام بن عبد الممك في عام زمن ىش

، وعند ذلك تولى الأمارة عمارة بن خزيـم وىو من بني ذبـيان ىـ ٙٔٔوتوفي بعد ذلك عام 
، وكذلك كان من المعارضين لمسياسة الأموية من أىل (ٔٚ)قيس عيلان من غـطفان ثم من

لـبني أميـة لذلك  اً ،  وكان مـعارض(ٕٚ)بن سعد بن جنادة الفـزاري العالية في خراسان عطية
أسد في الجاىمية  ووقد كانت بن  (ٖٚ)ان وكان مع الكميت بن زيد الاسدينزح إلى خراس

قبيمة طي ، إلى أن نزلت عمييم وسممى" أمي  طي" أجدود عالية نجد ، في جبمى حتسكن ع
، ثم بعد ذلك انتقمت بعضاً من بطونيم  إلى داخل ارض العالية (ٗٚ)اليمانية وتحالفوا معيم

،  وىم عمى الخط المعروف بالعيد الإسلامي بطريق (٘ٚ)في نجد في عيد قريب من الإسلام
مجاورةً بذلك قبيمة بني  تميم في ارض الحج من الكوفة إلى مكة كانت بطون أسد تقيم 

 .(ٙٚ)نالدىناء وغطفان إلى الجنوب من أرض الجبمي
 المبحث الثالث : قبائل أهل العالية ودورهم في بلاد ما وراء النهر

لا يمكن التوسع في الأراضي التي يشمميا أقميم خراسان لتقع من ضمنيا أراضي بلاد       
، ورغم ذلك كانت  (ٜٚ)وجرجان (ٛٚ)وطبرستان (ٚٚ)ستانراء النير )نير جيحون( وسجما و 

( وىو المتصرف في بل الوالي في عاصمة خراسان )مروىذه الأراضي في الواقع تدار من ق
دارة شؤونيا ، أن  صمت بلاد ما وراء النير بخراسان ظمت ىي الأقوى وذلك لكون اتحكميا وا 

سوى نير جيحون  يذكر لبعضيا البعض وبدون حاجز اً امتداد أراضي ىذين الإقميميين تعتبر
م أن بلاد ما وراء النير ل ولمغة بين سكانيا والعامل الأخر ىقرابة الدم واوالسبب الأخر ىي 

 .(ٓٛ)تدار كولاية مستقمة عن خراسان
ويشكل نير جيحون الحد الفاصل بين بلاد خراسان وما وراء النير وينبع ىذا النير        

، في شمال شرق سم )أموديا( من جبال )البامير( التي تسمى سقف العالمحاليا باوالمعروف 
افغانستان بالقرب من حدودىا مع الصين ودول الاتحاد الروسي  سابقا ويكون ذوبان الثموج 
المصدر الميم لتغذية مياه النير وزيادتيا ومن أىم روافده التي تمتقي بو في منطقة الخطل 

، ثم يسير نير جيحون باتجاه الغرب إلى أن (ٔٛ)ار نخشاب والبتماب وخش وانينير جري
، ومن الجدير بين خراسان وبلاد ما وراء النير يصل الى مدينة ترمذ واضعا حدا طبيعيا
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بالذكر أن ىذا النير يعرف عند أىل مدينة ترمذ باسم )) مالو (( ثم يتجو شمالا فاصلا بين 
ح ترمذ في جانبو الشرقي في ارض ما وراء النير خراسان وبلاد ما وراء وعند  ذلك تصب

لى  آمل  الخراسانية المقابمة ا هويستمر النير في مسير  (ٕٛ)ي الجانب الخراسانيويقابميا بمخ ف
في البحيرة المعروفة  فربر التي يؤدي طريقيا الى  بخارى وينتيي النير الى خوارزم ل

نة والشاش من بلاد ما الذي يصب فيو أيضا نيرا فرغا والتي ىي بحر الارال (ٖٛ)بالجرجانية
ويعتبر نير جيحون ىو الحد الفاصل بين الأقوام الناطقة بالفارسية عند تمك  (ٗٛ)وراء النير

لذي يفصل بين مناطق إيران التي تتحدث المغة التركية ، أما من الناحية الجغرافية فيو الحد ا
 . (٘ٛ)وتوران

ألييا  الاقة العرب المسممين مع بلاد ما وراء النير فان العرب لم يعبرو أما بالنسبة لع        
ويذكر اليعقوبي أن  (ٙٛ)ى  عبيد الله بن زياد حكم خراسانىـ وذلك عندما تولٗ٘ألا بعد عام 

مخ وكان أول عربي قطع  ىذا عبيد الله بن زياد حين تولى خراسان بدا ببخارى ثم قطع نير ب
الله بن زياد قطع النير إلى جبال بخارى وىو  رواية ابن الأثير أن عبيد بينما تقول (ٚٛ)النير

وقد أحجم العرب عن  (ٛٛ)جيشو ففتح رامين وغيرىا مدن أخرىأول من قطع الجبال في 
نستطيع عمى وجو ويقول الدكتور ناجي حسن )) أننا اقتحام ىذه البلاد في بداية الأمر ، 
ن المشاكل التي إالت دون ذلك ، لكن يمكننا القول التحديد أن نستشف الأسباب التي ح

أعقبت مقتل الخميفة الثالث عثمان بن عفان ، وميل العرب الى المناطق الغربية التي استولوا 
يا شكيمة أىميا ودفاعيم يلإعمييا ، وخوفيم من تمك المناطق ووعورة أراضييا وكذلك يضاف 

الذي كان بين ىذه القبائل الموجودة أصلا من يا الصراع يلإ، ويمكن أن أضيف  (ٜٛ)عنيا ((
وقد كانت منطقة بلاد ما وراء النير ليا  ،دخوليا الى بلاد خراسان من اجل السيطرة والنفوذ 

مميزات خاصة  عدىا البمدانيون المسممون من أخصب أقاليم الأرض وأكثرىا خيرا وأحسنيا 
حيث يقول عن بلاد ما وراء النير ))  منزلا وعند الرجوع الى رواية المقدسي ندرك ذلك كمو

أما عن تقسيمات بلاد ما وراء النير فيي تتكون   (ٜٓ)لاد الله تعالى وأكثرىا خيراً ((أخصب ب
سمرقند  عدّ سمرقند وبخارى وت من خمسة أقاليم كبرى وأعظميا إقميم الصغد ومن أشير مدنو

وذكر أبو الفرج الأصفياني أن ، (ٜٔ)وأعظميا قدرا وأكثرىا رجالًا((من أجمل المناطق ))
وىذا  دليل أخــر يفسر لنا عــدم تــقدم العرب  (ٕٜ)فرسانا وأشدىا عمى الأقران ىاأكثر  الصغد

 الى ىــذه البمدان في وقت مبكر من ظيور الإسلام .
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ويقع إقميم خوارزم الى الغرب من الصغد عمى حافتي نير جيحون بينما يقع الى الشرق      
كثيرة  وىي ةالإقميم الشرقي فيو إقميم فرغان ، أما(ٖٜ)الصغانيان ومعو الحتل نيا إقميمم

 . (ٜٗ) ((فرغانةأنو ليس بما وراء النير أكثر قرى من )) عنو قال المقدسي اتالخير 
أما الإقميم الخامس ىو إقميم الشاش  طشقند  وىو يمتد من المنطقة الشمالية الغربية       

د ما وراء النير من حيث نيا الاصطخري أن الشاش ىي اكبر بلالما وراء النير وقال ع
 (ٜ٘)المساحة
وقد ذكرنا في المبحث الثاني أن قبائل أىل العالية شكمت ربعا ميما في خراسان بعد         

دخوليا ألييا وأصبحت تعرف بقبائل أىل العالية وكذلك لعبت ىذه القبائل وقادتيا دورا كبيرا 
، وقد ارتبط فتحيا بشكل كبير بمراحل متعددة توىذه العمميات مر اء النير في فتح بلاد ما ور 

ى بلاد ما وراء بالقائد العربي قتيبة بن مسمم الباىمي والذي ولاه الحجاج بن يوسف الثقفي عم
، وقد كتب الحجاج الى محمد بن القاسم الثقفي أن يتوجو  م(٘ٓٚىـ /ٙٛالنير وذلك سنة )

 ،م (ٖٔٚىــ/ ٜٙصمت الجيوش سنة )الى جيش قتيبة بن مسمم ، و بأىل العراق للانضمام 
في البصرة ان ىذا الجيش ىو اول مدد وصل الى قتيبة وكانوا من ربع اىل العالية  ويبدو

ة لو ، ثم عُززت ، واتخذ قتيبة بن مسمم من مرو وىي مركز ولاية خراسان عاصموالكوفة
من اغمب القبائل العربية لبصرة والكوفة و من المصرين ا ، من أىل العراققواتو مرة أخرى

وبمغ ابن أبيو( ) لقوات بأمر من زياد بن أبي سفيانيقودىم الربيع بن زياد الحارثي وتحرك ا
  (ٜٙ)عددىم خمسين ألفا مع عياليم

عرف عن قتيبة بن مسمم الباىمي امتيازه بالعبقرية العسكرية والحكمة السياسية وقد         
لك ك الطاعة والاحترام وقد اتبع سياسة متزنة بين القبائل العربية ويظير ذكان من نتائج ذل

عندما خطب في جنده قبل المسير بيم وحثيم عمى الجياد واضحا من النتائج التي حققيا 
ومن جممة خطبتو )) أن الله أحمكم ىذا المحل ليعز دينو ، ويذب بكم عن المحرمات ، 

 عميو والو ( بحديث صادق ، ووعد نبيو ) صمى الله(ٜٚ)ماً والعدو وق استفاضةيدكم المال ويز 
وَلَوْ ىُوَ الَّذِي أَرْسَلَ رَسُولَوُ بِالْيُدَى وَدِينِ الْحَقِّ لِيُظْيِرَهُ عَمَى الدِّينِ كُمِّوِ ناطق فقال )) وكتابٍ 

 .   (ٜٛ)كَرِهَ الْمُشْرِكُونَ ((
الثواب حيث قال سبحانو  جلّ أسبيمو أحسن و ووعد المجاىدين في ثم بعد ذلك أردف قائلا     

ء عِندَ وتعالى في محكم كتابو العزيز ))وَلَا تَحْسَبَنَّ الَّذِينَ قُتِمُواْ فِي سَبِيلِ المّوِ أَمْوَاتًا بَلْ أَحْيَا
 (ٓٓٔ)ثر وأمضى الم(أعد ربكم ووطنوا أنفسكم عمى أقصى مو  ا،) تنجزو (ٜٜ)رَبِّيِمْ يُرْزَقُونَ((
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من ىذا النص الأخير أن القائد قتيبة بن مسمم كان يدرك صعوبة الوضع في تمك  يتبين لنا
مى مرو المناطق وان فتحيا ليس بالأمر اليسير وعندما سار الجيش العربي بقيادتو خمف ع

مت ضلعالية في البصرة والكوفة قد  أن، وكانت قبائل كل أىل اإياس بن عبد الله بن عمرو
ىو  :الأول ،، وفي اعتقادي أن ذلك يعود الى سببينالباىمي الى قيادة قتيبة بن مسمم

شخصية قتيبة بن مسمم القوية والشيرة التي كانت تتمتع بيا قبيمة بني باىمة منذ عصر ما 
، ومن قبائل أىل العالية في البصرة ثم  الى الكوفة ثم خراسانقبل الإسلام ثم انتقموا الى 

بنو سميم وبنو ضبة وبنو باىمة وبنو مزينة وثقيف وبنو  البصرة والكوفة الذين التحقوا بجيشو
 (ٕٓٔ)تمقاه دىاقينو بجيشو إلى الطالقان   عة وبنو ىذيل وبنو قشير وبنو نيدليث وبنو خزا

مدينة بمخ وبعض عظمائيم وسايروه حتى عبر النير ، وكان يقود قبائل أىل العالية صالح 
وىي من فرغانة وبعدىا فتح بيعنخر  شتواو ر بن مسمم الباىمي وقد فتح كل من كاسان 

( ٗٓٔ)الى مدينة بيكندثم تقدمت الجيوش العربية  (ٖٓٔ)وخشكت وىي من مدن فرغانة القديمة

بمثابة الباب  دّ بة الى العرب المسممين لأنيا تعوتعد ىذه المدينة ذات أىمية بالغة بالنس
الجنوبي الغربي لبلاد ما وراء النير وىي مدينة محصنة جدا وكانت في غاية المنعة وتسمى 

المحطة الأولى لقتيبة  لقد كانت مدينة بيكند (٘ٓٔ)(لمدينة  المستحكمةاقديما شارستان )أي 
لغرب من بن مسمم وعمى ما يبدو كان لذلك عدد من الأسباب الميمة من بينيا أنيا تقع الى ا

مدينة بخارى وىي المدينة المرشحة من قبل قتيبة وأىميتيا الاقتصادية وما يوجد فييا من 
أن الاستيلاء عمييا  فضلًا عنالجيش  سلاح وآلة لمحرب وىذا بدوره يعزز من معنويات

الطبري عن المدائني  ويذكر (ٙٓٔ)عربي من الالتفاف من قبل الأعداءيحمي ظير الجيش ال
القوات العربية لمدة  اتموا قتالا شديدا مع الأعداء عمى ىذه المدينة وأنيم حاصرو اقأن العرب 

ىم حتى زالت ، وقد انزل الله عمى المسممين الصبر فقاتمو يرين ولم يصميم المدد ولا البريدش
وقد شارك من  (ٚٓٔ)، فانيزموا الى داخل المدينة واتبعيم المسممون وقتموىم شر قتمةالشمس

 . (ٛٓٔ)القبائل العربية الأخرى عن فضلاً  لية مع قتيبة بن مسمم تسعة ألافالعاقبائل أىل 
وعندما انتيت معركة بيكند تصالح معيم العرب ولكن بيكند سرعان ما نقضت         

الصمح وقتمت كل الحامية العربية وعند ذلك عاد ألييم العرب وطمبوا التصالح مرة ثانية ولكن 
 (ٓٔٔ)ثم اتجيت الجيوش العربية الى تومشكث  (ٜٓٔ)وقتموا كل مقاتمييمرب رفضوا ذلك الع

وينقل الطبري عن المدائني أن قتيبة بن مسمم عندما أراد أن يتجو نحو تومشكت خطب 
م قبل أن تحتاجوا إلى ، وانتقمككم قبل أن تحتاجوا الى حمل الزادبجنده قائلا )) أني أغري
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ر ووصل الى مدينةٍ صالحو أىميا ثم بعد ذلك زحف الى وعندما عبر الني (ٔٔٔ)الادخار ((
، دينة الترك ثم الصغد وأىل فرغانةولما صالحو أىميا تحرك الى م (ٕٔٔ)مدينة أرمثينة 

 في  ىذه المعارك .  بين الطرفين وكان لبني باىمة دور كبيرواستمرت الحرب 
و كان يقودىم ) كورمغانون ( وى وقد روى الباىميون أن المسممين عندما ألتقوا الترك         

 .(ٖٔٔ)ألف ، فاظير الله المسممين عمييم اابن أخت ممك الصين وعددىم مائت
ومن خلال تتبع سير ىذه المعارك يتبين لنا أن قتيبة بن مسمم لم يكن يريد مياجمة         

نما كان القصد منيا عزل ىذه الم ، اقتحاميا دينة الميمة ليسيل عميوبخارى بصورة مباشرة وا 
، ثم بدأت الاستعدادات لييا من الصغدإعسكرية التي تأتي خر لمنع الإمدادات الآومن جانب 

السفمى  (ٗٔٔ)الجيوش العربية ىي )فرغانة(لفتح مدينة بخارى وكانت أول منطقة نزلت بيا 
وعند ذلك  (٘ٔٔ)موىم يومين وليمتين ثم ظفروا بيمعن يمين وردان فمقوىم بجمع كثير فقات

جمعوا عميو عند ذلك ندب قتيبة أأىل الصغد والترك ومن حوليم وقد استنصر وردان خذاه 
زد ولكن المعركة لم تكن لصالحيم في بدايتيا ائل العربية وكان أول من تقدم الأبن مسمم القبا

 ارو وجوه الخيل ويبكين ، فكّ  ضرببعربيات ممن كن مع جيش قتيبة قمن حتى النساء ال
من يزيميم لنا عن  قتيبة بن مسمم استنياض القبائل العربية وقال )) أراجعين وعند ذلك بد

أبان بن دارم وىم من أىل العالية مع إخوانيم من بني  ىوعند ذلك أنبر  (ٙٔٔ)ىذا الموضع ((
نتم بمنزلة الحطيمة فيوم ، أنكم اليم قتيبة بن مسمم )يابني تميم تميم ليذه الميمة فقال

ثم اتجيت الجيوش العربية الى الشاش وفرغانة ولكن المصادر  (ٚٔٔ)كم، أبي لكم فداء(كأيام
 . (ٛٔٔ)أحجمت عن ذكر تفاصيل ىذه المعارك

بشكل كامل أو  ةلشاش لم يتم فتحيا كميا مرة واحدوقد نقل الطبري عن المدائني أن ا       
لحجاج جيشاً اىــ حيث قال) وأرسل ٜ٘حدث تمرد فييا مما استدعى فتحيا مرة ثانية في عام 

، وبعد فتح فرغانة نادى قتيبة بالقبائل (ٜٔٔ)فقدموا قتيبة سنة خمس وتسعين ( من العراق
بعسكره ، وعندما بمغ وىي من أدنى مدن الصين (ٕٓٔ)العربية وجمعيم ثم سار بيم الى كاشغر

وحشر لو  (ٕٔٔ)و يقال لو كثير بن أيم بن الرقاقفي أداني أرضيم ندب ألييم رجل من أصحاب
تم لو النصر  وراجل وتوجو بيم الى كاشغر وقاتميم قتالا شديدا حتى ثمانية ألاف بين فارس
نما ذكرت أن  (ٕٕٔ)وسبى منيم ألفي رأس ولكن المصادر ىنا لم تبين دور القبائل منفردة وا 

ير ولكن رغم يع القبائل العربية التي كانت في جيش قتيبة شاركت في ىذا النصر الكبجم
ن قبائل أىل العالية كان ليا الدور الأكبر في عمميات الفتح ىذه لان إِ ذلك يمكن لنا القول 
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صرة والكوفة حيث ذكرت الروايات و تسعة ألاف مقاتل من البعددىم كان يزيد عن ثمانية ا
ن ألفا منيم سبعة ألاف يىــ في جيش قتيبة بن مسمم أربعٜٙاق بمغ عددىم عام أىل العر  نّ أَ 

وقيل تسعة ألاف من قبائل أىل العالية  وقد كان الوفد الذي أرسمو قتيبة بن مسمم إلى ممك 
 .   (ٖٕٔ)من باىمة من  قبائل أىل العالية الصين يترأسو رجال

 
 الخاتمة

 نتائج الميمة  ــ  توصمت الدراسة إلى مجموعة من ال
الاستقرار في المناطق و   الاستيطان عممية في العالية أىل لقبائل الفاعل الدور ـبينا -ٔ

 الجديدة التي انتقموا ألييا مثل خراسان وبلاد ما وراء النير  .  
 المناطق ىذه في والاستيطان الفتح عممية في كبيرة صعوبات العالية أىل قبائل واجيت ــٕ

 عممية وكذلك بيا التنقل وصعوبة المناطق ىذه وعورة منيا العوامل من لجممة وذلك
 والتقاليد بين المجتمعات  .         العادات في الاختلاف

 كانت لذلك السمطة عمى والتمرد العصيان دائمة كانتالاقاليم   ىذه بعض ىناك ـــ ٖ
 ثانية .جل تحريرىا مرة أمعارك جديدة من  خوض الى القبائل ىذه تر ضطّ ا
المسؤولية المباشرة ممقاة  نّ إالمحاذي للإمبراطورية الفارسية فلما كان العراق ىو الجزء ــ  ٗ

عمى عاتق أىمو ولذلك اضطمع أىل العراق بكامل مسؤوليتيم في الفتوح انسجاما مع أمر الله 
 سبحانو وتعالى .    

أدارتيا من قبل أىل  تلتي تمأن الجيد المشترك الذي حصل في الكثير من المعارك اـــ  ٘  
الأمصار  البصرة والكوفة والعراقيين ممن استقروا في البلاد المفتوحة يظير قوة الوشائج التي 

 تربط بينيم وبين المناطق المفتوحة .    
مشتركة في أكثر من معركة  اً ودان الجيود التي بذلتيا قبائل أىل العالية كانت جيــــ  ٙ  
رغبتيم في مؤازرة بعضيم البعض  من اجل  اية فحسب ولكن أبدو عسكر الغراض للأ يى

 طرة عمى المناطق المفتوحة.يالس
وعندما تجمعت كممة ىذه القبائل مع القبائل العربية الأخرى ظير تكالب قوى أثرت  ــٚ   

عمييم  من خلال تحالف الفرس الساسانيين والأقوام الأخرى في مواجية العرب والمسممين 
 .  رك في أقاليم المشرقأثناء سير المعا
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(Ahl Al-Aliyahs Tribes and their Role in conquering Khorasan and 

the sross the river countries ) 
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  Abstract        
   The tribes of ahl Ahl _ aliyah are among the arab  qaisi tribes  

inhibited the upper najd  region ( or is called aliat  nejd ) during per _ 

islam era .  
T hese tribes are  named after the uppr najd  region or  aliat nejd  . 

After the coming of  Islam , these tribes have migrated to Basrah and 

Kufa to set a residing place  to be named after  them as  ,, Ahl 

Al_aliyah dweling ,, when the  islmic Arab  armies  darted  to  

conquer  the  East  and  Cross the river ciuntries  these  tribes  played  

an effeitve  and  major  role  to conquer  and settle  in  these  regions  

. Also , tgey had similar  role to lead  and win some major battles  

Therefore , one  can see the  there are some  countries  that are ever-

rebellious and  revolting against  the  authority  . Accordingly  , these  

tribes  have fouggt numerous  battles resisting submission . 

        Moreover , this paper exhibits  the significance  of iraq  as the 

neighbour  to the Persian  empier  , Thus , the  direct  responsibility 

for conquests  are on the  shoulders  of the Iraqis and  this is in line  

with Gods decree . 

                                  

:  الهـــــوامش   

 .  ٓٔٔـــ  سورة آل عمران الآية  ٔ
ب إلى ــــ  أىــل العالية : نسبة إلى ارض العالية في إقميم نجد ، والعالية تأنيث العالي من العمو ، والنس ٕ

أذا أتى ارض العالية ، ياقوت الحموي ، شياب الدين أبوعبدالله محمد  الرجلُ  ىالعالية عُموي ، ويقال عال
ىـ / ٕٔٗٔم ( ،  معجم البمدان ، ) بيروت ، دار أحياء التراث ، ٕٕ٘ٔىـ / ٕٙٙبن عبدالله ) ت 

 . ٕٛٛ، ص ٘م ( ، جــ ٕٓٓٓ
 ٕٛٛ، ص  ٘ـــ  ياقوت الحموي ، معجـــم البمدان ، جـ  ٖ
ربو، شياب الدين احمد بن عمي )ت  ؛ ابن عبد ٕٛٛ، ص  ٘، جـ البمدانـــ  ياقوت الحموي، معجم  ٗ

م ( ٜٙٛٔىـ / ٙٓٗٔ، ت، مكتبة اليلال، ) بيرو الفريد، تقديم، خميل شرف الدين، العقد م(ٜٓٗىـ/ ٕٖٛ
 .  ٕٓ،  ٜٔ،   ، ص ٕ، جــ
 .     ٜٔ، ص  ٕــ  المصدر نفسو ، جـ  ٘
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م  ( ،  الاشتقاق ، تحقيق  عبد السلام ٖٖٜىــ  ، ٕٖٔ) ت  ابن دريد ، أبو بكر محمد بن الحسن  ــ  ٙ
 . ٖٕ٘ص م ( ،ٜٛ٘ٔىــ / ٖٛٚٔمحمد ىارون ، ) مصر ، مطبعة السنة المحمدية ، 

 . ٖٕ٘ـــ المصدر نفسو ، ص  ٚ
 . ٖٕ٘ـ المصدر نفسو ، ص ٛ
قيل ىي المفصل ـــ  البراجم :ـ جمع برجمو بضم الباء والجيم وىي عقدة الأصابع ومعاطفيا كميا و  ٜ

الظاىر من اليد مما يمي الأظافر وقيل البرجم ىي مفاصل الأصابع من ظير الكف أذا قبض القابض 
كفو ارتفعت ،وقد أطمق عمييم ذلك لتجمعيم وقوتيم واتحادىم ،ينــظر ، الشـــوكاني ، أبو عمي محمد بن 

، ) بيروت ، دار الجيل ، ٔ، طم (  نــيــل الاوطار ٖٛٛٔىـ / ٕ٘٘ٔعمي بن محمد بن عبدالله  ) 
 . ٖ٘ٔ،ص ٔم ( ،  جــٖٜٚٔىـ / ٖٜٖٔ

م (  ؛ الانباه عمى قبائل الرواة ، ٓٚٓٔىــ /  ٖٙٗـــ ابن عبد البر ،أبو عمر يوسف بن عبدالله )ت ٓٔ
 . ٙ٘م(  ، صٜ٘ٛٔىــ/٘ٓٗٔتحقيق  ،إبراىيم الابياري ، ) لبنان ، دار الكتاب العربي ، 

م من وراء القريتين   اف عمى وزن فاعل قال عمارة ىو ماء لبني أبان بن دار قر الـــ   عاقل ، بكس ٔٔ
معجم  البمدان ىـ ( ،  معجم ما استعجم ٚٛٗالله بن عبد العزيز الاندلسي )دبو عبيد عبأالبكري  ، 

ىــ  / ٖٓٗٔ، ) بيروت ، مطبعة عالم الكتب ، ٖوالمواضع ،  تحقيق وضبط ، مصطفى السقا ،   ط
 .         ٖٜٔ، ص  ٖ، جـ ( ،    مٕٜٛٔ

ـــ   القصيم : موضع بين اليمامة والبصرة ، وىي لبني ضبة وقيل ىي بين رامة ومطمع الشمس  ٕٔ
 .   ٕٗٔ، ص  ٕويشترك  معيم بنو أبان بن دارم ، ينظر ، ياقوت الحموي ، معجم البمدان ، جـ 

 .   . ٕٔٚ،  ٕٓٚ،  ٜٕٙ، ص  ٕـــ ابن دريد ، الاشتقاق ، ج ٖٔ
ــ  سعد العشيرة :ـ وىم بنـــو سعــد بــن مالــك بــن ادد بــن زيــد بــن يشـجــب بــن يعــرب بــــن قحطان وىـــو  ٗٔ

 .  ٜٖٚ٘،ص  ٔمذحج  ، ينظر ، ابن دريد ، الاشتقاق ، جـ
ب العرب م  ( ،  جميرة انساٗٙٓٔىــ / ٙ٘ٗأبو محمد عمي بن احمد بن  سعيد )  ــ  ابن حزم ،  ٘ٔ
 .    ٖٕٗ،  ٖٖٕ) بيروت ، بلام  ،بلات ( ، ص ،

م  (، نسب عدنان وقحطان  ،تحقيق ، ٜٛٛىــ / ٕ٘ٛـــ  المبرد ،   أبو العباس محمد بن يزيد ) ت  ٙٔ
ىــ / ٖٗ٘ٔعبد العزيز الميمني ، ) اليند ، جامعة عميكرة ، مطبعة لجنة التأليف والترجمة والنشر ،

ىـ(  ، العمدة في محاسن الشعر ٖٙٗرشيق القيرواني ، أبو عمي الحسن ) ؛ ابن  ٙم (  ،ص ٖٜٗٔ
م ( ٖٜٗٔىـ /ٖٖ٘ٔ)مصر ، مطبعة حجازي ، ) ٔوأدبو ، تحقيق ، محمد محي الدين عبد الحميد ، ط

 .  ٓٚٔ، ٗٙٔ،  ٕجـ
سب ، م  (  ، جميرة النٜٔٛىــ ، ٕٗٓالمنذر ىشام بن محمد بن السائب ) ت أبو ـــ  ابن الكمبي ،  ٚٔ

  ٖٜٕصم (  ، ٕٓٔٓىــ / ٖٔٗٔتحقيق ،  ناجي حسن الموسوي ، )  لبنان ، عالم الكتب ، 
، ــــ  جمرات :ـ والجمرة واحدة الجمرات وىي جمــرات المناسك وىن ثلاث جمرات يرمين بالجمار  ٛٔ

المجامر وكذلك المُجَمر والمُجْمِر  فتكون بالكسر أسم شيء الذي يجمل والجمرة الحصاة والجمرة واحدة 
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فيو الجمـــر وبالضم الذي يييء لو الجمر ، ويقال جمرات المرأة  شعرىا أي جمعتو وعقدتو في قفاىا 
ويقال ىذا جمير القوم أي مجتمعيم وقد أجمر القوم عمى الأمر اجتمعوا ، ، لمتفاصيل ينظر ، ابن منظور 

م ( ،  لسان العرب ،) قم المقدسة ، أدب ٖٔٔٔىـــ ، ٔٔٚجمال الدين بن  محمد بن مكرم  )ت  ، 
  ٘ٗٔ، صٗجـم   (  ، ٜٗٛٔىــ / ٘ٓٗٔالحوزة العممية ، 

 . ٕٗٚ،  ٖٕٔ، ص ٕ،  ياقوت الحموي  ، معجم البمدان ، ح ٖٖٔ، جميرة النسب ،بن الكمبياـــ  ٜٔ  
م ( ،  أنساب الاشراف ، تحقيق ، محمد ٕٜٛىـ / ٜٕٚبن جابر ) ت ــ  البلاذري ، احمد بن يحيى  ٕٓ

 . ٖٚ، ص ٕم ( ، جـ ٕٔٔٓىـ / ٕٖٗٔمحمد تامر ، ) بيروت ، دار الكتب العممية ، 
نما قيل ليم دخان لأدخان فيقال لباىمة وغنبــ  أعصر: واسمو منبو وكان يمقب  ٕٔ  نّ ي أبنا دخان وا 

بجمعو الى الكيف وتبعو بنو معد فجعل منو يدخن عمييم فيمكوا  بعض العرب أغارت  عمييم ثم انتيى
م ( ،  أعيان الشيعة ، ) بيروت ٜٛٛٔىـــ / ٖٚٓٔالعاممي ، محسن أمين  ) ت  فقيل لو دخان ،ينظر ، 

 . ٕٓ٘، ص ٖجـ ، دار المعارف  ، بلات  ( ، 
المباب ،) بيروت ، دار الجيل ، ىـ ( ، تذكرة ٙٗ٘ــ  الأندلسي ، ابن عطية أبو محمد عبد الحق ) ت  ٕٕ

 .  ٜ٘بلات ( ،  ص
ــ  يقال لعدد من القبائل العربية بنو سميم منيم بنو سميم بن منصور من قيس عيلان العدنانيين ومنيم  ٖٕ
من سكان  واسميم بن نيم من الأزد القحطانيين ومنيم بنو سميم بن حموان بن قضاعة ولكنيم ليسبنو 

بن منصور من قيس عيلان ىم من أىل العالية ، ابن حزم ، جميرة أنساب العرب عالية نجد ، فقط سميم 
 . ٕٔٙ، ص
 . ٜٖٙـٜٖ٘ــ  ابن الكمبي ، جميرة النسب ، ص ٕٗ
الى  ـــ من أىم بطون بني سميم في الوقت الحاضر في نجد ، وىما قبيمتان فتيان وحبش وينتسيون ٕ٘

/فتيان بن مالك بن ثعمبة بن بيمة بن سميم ويقول ليم البعض فتية وىم أكثر بني سميم عدداً وأنبميم يسكن 
 .ٜٖٙـٜٖ٘حرة سميم ووادي، ينظر ، ابن الكمبي ، جميرة النسب ،  ص

، ) بيروت ،  ٘الأعلام ، ط؛ الزركمي ، خير الدين ، ٖٖٗ، ٕٖٗـــ ابن الكمبي ، جميرة النسب ، ص ٕٙ
 . ٜٛٔ، ص ٘، جـم ( ،  ٜٓٛٔىـ /  ٓٓٗٔدار العمم لمملايين ، 

ـــ سممة بن قشير بن كعب بن ربيعة ابن عامر بن صعصعة من عدنان جد جاىمي ، كان يعرف  ٕٚ
؛ ابن   ٖٖٗبسممة الخير ، من نسمو ىبيرة بن عامر ، لممزيد ينظر ، ابن الكمبي ، جميرة النسب ، ص

حمد م (، صفوة الصفوة ، تحقيق ،  عميو مٕٓٓٔىـ /   ٜٚ٘الجوزي ، جمال الدين أبي الفرج )ت  
، المقريزي ، تقي الدين أحمد بن  ٛٛ، ص ٕخاخوري ، )بلام ، دار المعرفة لمطباعة والنشر ، بلات ( جـ

م( ، أمتاع الأسماع ، تحقيق : محمد عبد الحميد النميسي ، )بيروت ، دار ٔٗٗٔىـ  / ٘ٗٛعمي )ت
 . ٚٓٔ، ص ٙم ( جـٜٜٓٔىـ /  ٓٔٓٔالكتب العممية 
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سم ىم  بنو كلاب من مرة بن كعب بن لؤي بن غالب بن فير بن مالك بن ىناك  بطون بيذا الاـــ  ٕٛ
س بن مضر وبنو كلاب بن معاوية وىم فخذ من معاوية بن اكنانة بن خزيمة بن مدركة بن الي النضر بن

( ،  ىــٕٔٛبو العباس احمد بن عمي ) ، أرض العالية ، القمقــشـنــديأبكر بن ىوازن ولكن لا يسكنون في 
 .ٖ٘٘، ص ٔم (، جــ ٖٜٙٔ ىـ /ٕٖٛٔ، شى  في صناعة الانشا، )القاىرة، المطبعة الأميريةلأعصبح ا

  ٖٓٗ، ص  ٔ؛ القمقشندي ، صبح الأعشى ، جــ  ٓٛٔ،  ٖٓٔــ ابن دريد  ، للاشتقاق ، ص  ٜٕ
 .  ٜٓ، ص  ٔــ   البكري  ، معجم ما استعجم ، جــ  ٖٓ
م  ( ، ٘ٙٛٔىـ /  ٕٕٛٔ؛  المياركفوري ، )ت ٕٛٛـ  ٕٚٛكمبي ، جميرة النسب ، صــ ابن ال ٖٔ

 .  ٖ٘ٓ، ص ٓٔم   ( جـٜٜٓٔىـ ، ٖٓٔٔالتحفة العممية ، )بلام ، 
 . ٜٓٗ،  ٛٓٗــ ابن الكمبي  ، جميرة النسب  ، ص  ٕٖ
 .   ٙٗٔ، ص    ٘ــ   ياقوت الحموي   ، معجم البمدان ، جــ   ٖٖ
 . ٖٖٚــ ابن الكمبي ، جميرة النسب ، ص ٖٗ
 .  ٕٛٔ، ص  ٖياقوت الحموي ، معجم البمدان ، ج ـ  ٖ٘
؛ لسترنج ، كي  ، بمدان الخلافة الشرقية ،  بغداد  ٖٗٛــ   البكري ، معجم ما استعجم ، جـ  ، ص  ٖٙ
 . ٚٚٗم  ( ، ص ٜٗ٘ٔ، 
م ( ، ٜٓٓٔىـ / ٖٛٗـــ  أبن النديم ، أبو الفرج محمد بن أسحاق بن محمد الوراق البغدادي ) ت  ٖٚ

، وقد  ٘ٛم ( ، ص ٜٜٚٔىـ / ٚٔٗٔالفيرس ، تحقيق : ابراىيم رمضان ، ) بيروت ، دار المعرفة ، 
 وردت في شعر الكمباسي ، فقال : 

 أسان من عَن لي  تغريت   
 صدوق  صديق  من الناس هل من                            

م  ( ، الرسائل الرجالية ، ٜٚٛٔىـ /  ٖ٘ٔٔالكمباسي : أبو المعـالي محـمـد بــن محـمد إبـراىيم ) ت 
،  ٗ، ) قم المقدسة ، دار الحديث لمطباعة والنشر ، بلا ت ( جـ  ٔتحقيق محمد حسين الـــدارتي ، ط 

 . ٖٙٗص 
(، مختصر كتاب البمدان ، ) م  ٕٖٜىـ /  ٕٖٓ، أبو بكر أحمد بن محمد اليمذاني ) ت ابن الفقيوـــ  ٖٛ
 .    ٖٗٔىـ ( ، ص  ٕٖٓٔ، مطبعة بريل ، ليدز
القاىرة  ك، )المسالك والممال م(،ٕٜ٘ىــ ، ٖٔٗبن محمد  )ت أبو إسحاق الاصـطـخـري ،ــ   ٜٖ
 .   ٘ٗٔم (  ،  ص ٜٔٙٔىـ /   ٖٓٛٔ،

سكان الراء والزاي ، المحافظ أو المأمون عمى ، وىي كممة مركبة ،  ) مر ـ ٓٗ ز المُرزْبان :  بفتح الميم وا 
مولى  المحافظ أو المراقب لو ، المازندراني ، (با)( أي الحد الفاصل بين نقطتي الأرض أو المممكة ( ، و

 م  ( ،العقد المنير ، ٓٚٙٔىــ  ، ٔٛٓٔمحمد صالح  )ت 
 .  ٕٚ)  بلام ، بلا ت  ( ،  ص 
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؛ المسعودي ، نجم عيدان ابراىيم ، )  ٓٔٗ-ٜٓٗ، ص  ٕياقوت الحموي ، معجم البمدان ، ج  ـ  ٔٗ
 رسالــةىـ ( ،  ٕ٘ٓ-ٕٖٔخراسان في العصر العباسي الأول دراسة في أحواليا السياسية والإدارية ، 

 .   ٓٗم (  ، ص  ٜٜ٘ٔىـ /  ٘ٔٗٔدكــتــوراه غـيــر منشورة ،  ، ) جامعة بغداد ، كمية الآداب ،  
 .  ٖٗ٘، ص  ٖالطبري ، تأريخ ، ج ـ  ٕٗ
؛ سالم ، عبد العزيز ، تأريخ الدولة العربية ،) بيروت ،  ٜ٘، ص  ٕالطبري ، المصدر نفسو ، ج ـ  ٖٗ

 .  ٚٔم ( ، ص  ٜٔٚٔىـ /  ٜٖٔٔلبنان ، بلا م ، 
الردافة : وىي بمنزلة الوزارة ، وكان الرديف يجمس عن يمين الممك ، وكان لبني يربوع من تميم ـ  ٗٗ

ح بن يربوع ، وىو من سادات العرب في الجاىمية ، ينظر : ابن الأثير ،  وىي لعتاب بن ىرمي بن ريا
م  ( ،   الكامل في  ٕٖٕٔىـ ، ٖٓٙعز الدين أبي الحسن  بن  محمد بن عبد الواحد الشيباني )  

؛ الزركمي  ٜٗٙ، ص  ٔم  ( ، ج ٜٙٙٔىــ /  ٖٙٛٔالتاريخ ، ) بيروت ، دار صادر لمطباعة والنشر،
 .  ٕٓٓ، ص  ٗ، الأعلام ، ج 

معركة القاسية ، وقد قتل في  هوك الاكاسرة ، والذي وقعت في عيدـ وىو يزدجرد بن شيريار اخر مم ٘ٗ
 .  ٕٜٔ، ص  ٜالعيني ، عمدة القاري ، جـ قرية يقال ليا زرق ، 

ة لو : وىو النعمان بن مقرن المزني ، اسمم بداية العيد النبوي وىاجر مع سبع أخو  ـ النعمان بن مقرن ٙٗ
ىـ فرثاهُ الخميفة الثاني عمر بن الخطاب )رض( ، الكحلاني ، محمد إسماعيل )ت ٕٔ، توفي سنة 

ىـ ( ، سبل السلام ، تحقيق : محمد بن عبد العزيز الخوئي ، ) مصر ، مطبعة الباب الحمبي ٕٛٔٔ
 .   ٛٗ، ص  ٗم ( ، جـ ٜٓٙٔىـ / ٜٖٚٔوأولاده ، 

ـنـوب مــن ىــمـدان ، بـيــنيـــما ثلاث أيام ، وقد وقعت فييا معركة  فتح الفتوح نيــاونــد : تـقـــع الى الجـ  ٚٗ
 .  ٕٖٔ، ص  ٘أو نياوند ،  ياقوت الحموي ، معجم البمدان ، ج 

 .    ٖ، ص  ٖابن الأثير ، الكامل ، جـ ـ  ٛٗ
 .  ٙٔ، ص  ٖ، جـ  ـ المصدر نفسو  ٜٗ
   ٓ٘  ٜٗص   ،الانباه ،  ابن عبد البرــ 

 . ٚٔ، ص  ٙو جـ  ٜٗ، ص  ٖالطــبـري ، تـاريـخ ، جــ   ـ  ٔ٘
 .  ٖٛ٘ابن الكمبي ، جميرة النسب ، ص ـ   ٕ٘
لبني ىلال الكثير من المصاىرات مع قريش وغيرىا ، ومنيم أم المؤمنين زينب بنت خزيمة ماتت ـ   ٖ٘

بنت الحارث ، ، ابن حزم ، جميرة في حياة الرسول ) صمى الله عميو وآلو ( ، وكذلك أم المؤمنين ميمونة 
 .  ٜٕٙأنساب العرب ، 

 .  ٖٛ٘ـ ابن الكمبي ، جميرة النسب ، ص  ٗ٘
وىـم مـن بـني كـلاب بـن ربـيـعة ، والصعــق ىــو خـويمــد بــن نــفيل ، كان يطعـم الـناس بســوق عــكاظ ـ   ٘٘
 ٙر ، ابن عبد ربو ، العقد الفريد ، ج صاعقة أحرقتو حيث ىبت ريح فمعنيا ، ينظ لأنالصعق  وسـمي، 

 .   ٓٓٔ،  ص 
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وىو مالك ذو الرقيبة القشيري من فرسان بني عامر في الجاىمية ، ولو حديث مع بني تميم ، وىو ـ  ٙ٘
 .  ٚٛ، ص  ٔ ـالذي أسر الحاجب بن زرارة التميمي في يوم شعب جبمة ، ابن الأثير ، الكامل ، ج

الذي أسر المتجردة امرأة النعمان بن المنذر ، وأطمقيا ، ويروى أنو ىو الذي ـ  ىبيرة بن عامر ، وىو  ٚ٘
 . ٖٔ٘سول الله ) صمى الله عميو وآلو ( ، ينظر ،ابن الكمبي ، جميرة النسب ، ص ر  ناقةنغز 
  ٖٖٛ، ص  ٗابن الأثير ، الكامل ، ج ـ  ٛ٘
عبد الله بن الحجاج : وىو عبد الله بن حجاج بن عبد الله السممي ، من قبيمة بني سميم من أىل  ـٜ٘

؛ البخاري  ٖٙٗابن الكمبي ، جميرة النسب ، ص العالية ، ووالده لو صحبة ، روى عن انس بن مالك ،  
 .  ٖٓٚ، ص  ٕ،  التاريخ الكبير ، ) تركيا ، المكتبة الاسلامية ، بلات ( ، جـ 

 .  ٙٔٗ، ص ٖٚابن عساكر ، تاريخ دمشق ، جـ  ٓٙ
بن أبي عبيد الثقفي وىو الذي قتمو شبث بن ربعي في بن ىبيرة كان من أصحاب المختار  نعيمـ  ٔٙ

م  ( ،  أصدق الأخبار ، ) لبنان ٜٔ٘ٔىـ /  ٖٔٚٔبداية الثورة ، العاممي ،  السيد محسن الأمين  ) ت 
 .  ٓ٘م  ( صٕٜٔٔىـ /  ٖٖٔٔ، صيدا ، مطبعة العرفان ، 

وفيات الأعيان  (م ٕ٘ٛٔىــ ، ٔٛٙالدين احمد بن محمد بن أبي بكر )ت ، شمس ابن خمكان ـ  ٕٙ
 .  ٜٔ، ص ٕ، جـلبنان ، دار الثقافة ، بلا ت ( وأنباء الزمان ، تحقيق : أحسان عباس ، ) بيروت

 ٖٛ٘، ص ٙالطبري ، تاريخ ، ج ـ    ٖٙ
نس بن مالك وسكن الشام ثم انتقل الى خراسان ، وىو أيحدث عن  كانـ عثمان بن المطرف :  ٗٙ

صاحب الحديث المشيور عن أنس بن مالك في الأمام عمي بن أبي طالب  ) عميو السلام ( فقال أن 
رجلًا سأل أنس بن مالك في آخر عمره عن عمي بن أبي طالب ) عميو السلام ( قال : أني آليت أن لا 

ي عمي بعد يوم الرحبة ، ذلك رأس المتقين يوم القيامة ، سمعتو والله من نبيكم ، أكتم حديثاً سئمت عنو ف
؛ البحراني ، غاية المرام ،  تحقيق ، السيد  ٖٔٙ،  ٔينظر ، ابن أبي الحديد ، شرح نيج البلاغة ، ج

 .  ٖٔٓ، ص ٔعمي عاشور ، ) بلات ، بلام ( ، ج
 .   ٓٔ، ص ٚـ الطبري ، تاريخ ، ج ٘ٙ
 . ٖٖٓابن الكمبي ، جميرة النسب ، صـــ    ٙٙ
 .    ٙٔ٘، ص ٚـ الطبري ، المصدر السابق ،جـ  ٚٙ
 .  ٜٙٔ، ص ٚ، ج ـ  المصدر نفسو  ٛٙ
وىو أشرس بن عبد الله من بني ظفر بن الحارث بن بيثة بن سميم ، وابنو من رواة الحديث وىو ـ  ٜٙ

 .    ٘ٓٗالكمبي ، جميرة النسب ، صمحمد بن أشرس السممي يروي عن الحاكم النيسابوري ، ابن 
   ٕٚٗ، ص ٖ؛ ابن الأثير ، الكامل ، ج ٘ٓٗابن الكمبي ، جميرة النسب ، صـ   ٓٚ
 .  ٜٕٔ، ص ٛالطـبري ، تـاريـخ ، جـ ــــ    ٔٚ
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وىو عطية بن سعد بن جنادة العوفي الجدلي القيسي الكوفي ، أبو الحسن ، روى عن ابن عباس ـــ   ٕٚ
ومائة وقيل سنة مائة وسبع  ةد بن أرقم وعنو ابنو الحسن والأعمش ، مات سنة إحدى عشر وابن عمر وزي

م  ٜٓٛىـ /  ٖٓٚوعشرين لميجرة ،   الجصاص ، احمد بن عمي أبو بكر الرازي الجصاص الحنفي ) ت 
 ( ، أحـكام الـقـرآن ، تحقـيق ، محمد صادق القمحاوي ، 

 .   ٖٙٛ، ص ٔم  ( ، جٜٗٛٔىـ/    ٘ٓٗٔ) بيروت ، لبنان ، دار أحياء التراث ، 
ىـ /  ٕٙالكميت بن زيد بن حنبس الاسدي ، وىو المعروف بخطيب بني أسد والمتوفي سنة )  ــــ    ٖٚ

الشعر والشعراء ، )   م( ،ٜٛٛىــ ، ٕٙٚأبن قتيبة الدنيوري ، أبو محمد عبدالله بن مسمم )  م (  ، ٚٗٙ
 . ٖٕٓبلات ، بلام (  ص

ابن سعيد ، أبو الحسن عمي بن موسى ) ؛   ٔٚ، ص  ٗـــ   ياقــوت الحـمـوي ، مـعجـم البمدان ، جــ  ٗٚ
م  (  ، نشوة الطرب في تاريخ الجاىمية العرب ، تحقيق  ، نصرت عبد الرحمن ، ٕٙٛٔىـ /  ٘ٛٙت 
 ؛ .  ٕٕٕم ( ، ص ٕٜٛٔىـ /   ٕٓٗٔ، ) عمان ، بلام ،  ٔط

 . ٕٕٕ؛ أبـــن سعيــد ، نشـــوة الطــرب ، ص  ٔٚ، ص ٗــوي ، مـعجــم البمدان ، جياقــوت الحمــ    ٘ٚ
 .   ٕٕٕابن سعيد ، نشوة الطرب ، ص   ـــ  ٙٚ
: وىي ناحية كبيرة وولاية واسعة ذىب بعضيم الى أن سجستان اسم  لمناحية وان اسم ـــ سجستان  ٚٚ

 ٖٕ، ص ٘م البمدان، جـ ، معجفرسخا، ياقوت الحموي (ونثمان)ين ىراة عشرة أيام مدينتيا زرنج وبينيا وب
 . 
ــــ  طبرستان : وىي بلاد واسعة وكبيرة  يشمميا ىذا الاسم ، ومن أعيان بمدانيا دىستان وجرجان  ٛٚ

، ص  ٙواسترباذ وآمل وىي بين الري وقومس والبحر وبلاد الديمم  ، ياقوت الحموي ، معجم البمدان ، جـ 
ٕٗٗ  ،ٕٗ٘  . 
ــ جرجــان : وىي مدينة عظيمة مشيورة بين طبرستان وخراسان ويقال ا ن اول من احدث بناءىا يزيد   ٜٚ
 .  ٕٗ، ص  ٖبن الميمب ، ياقوت الحموي ، معجــم الــبمدان ، جــ ا

ــ كانت كل من خوارزم وبلاد ما وراء النير تعد في بعض الأقوال تابعة لوالي خراسان ، ياقوت  ٓٛ
، )  ٔ؛ جميل المصري ، حاضر العالم الإسلامي ، ط ٛٓٗ، ص   ٖجم البمدان  ، جـ الحموي ، مع

 .  ٔ٘٘،  ٖٔٗىـ ( ، ٜٓٗٔمصر ، بلام ، 
 .  ٖٔٗــ المصري ،  جميل  ، حاضر العالم الإسلامي ، ص  ٔٛ
 .  ٖٔٗ؛ جميل المصري ، حاضر العالم ، ص  ٕٚٛــ الاصطخري ، المسالك والممالك ، ص ٕٛ
 .  ٘ٔ٘، ص  ٕجرجانية ، وىي عاصمة خوارزم ، البكري ، معجم ما استعجم ، جـ ــ  ال ٖٛ
ىـ  ( ، رحمـــــة ابن بطوطة ، ٜٚٚــ ابن بطوطة ، أبو عبدالله محمد بن عبدالله بطوطة  ) ت   ٗٛ

المسماة تحفة النظار في غرائب الأمصار وعجائب الأسفار ، تحقيق ، طلال حرب ،  ) بيروت ، دار 
 . ٚ، ص  ٖم ( ، جـ ٕٚٓٓالعممية ، الكتب 

 .  ٙٛٗ، ص  ٕــ لسترنج ، بمدان الخلافة الشرقية ، جـ  ٘ٛ
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ىـ ( ، أحسن التقاسيم في معرفة الأقاليم ، ) بيروت ، بلات ٖ٘٘ــ المقدسي ، مطير بن طاىر ) ت  ٙٛ
 .  ٕٔٙ( ، ص 

، ص  ٕي ) بيروت ،  بلات ( ، جـىـ ( ،  تاريخ اليعقوبٕٜٕــ اليعقوبي ، احمد بن أبي يعقوب ) ت  ٚٛ
ٕٕ٘  . 
ــ الموسوي ، ناجي حسن ىادي ، القبائل العربية في المشرق خلال العصر الأموي ، ) بغداد ،  ٛٛ

 .  ٕٙٓجامعة بغداد ، بلات ( ، ص 
 .   ٕٙٓــ  المـرجع نفسو   ، ص  ٜٛ
 .  ٖٔٙــ  المقدسي ، احسن التقاسيم ، ص  ٜٓ
 . ٕٕ٘، ص  ٕتاريخ  ، جـ ــ  اليعقوبي ،   ٜٔ
، الأغاني ، ) بيروت ، مطبعة دار السعادة ، (ىـ ٖٙ٘ــ  الاصفياني ، أبو الفرج عمي بن الحسين )  ٕٜ

 .  ٖٛٔ، ص  ٖم ( ، جـٜٙٛٔىـ / ٚٓٗٔ
 .  ٙٚٗ؛ لسترنج ، بمدان الخلافة ، ص  ٕٗٛــ  المقدسي ، أحسن التقاسيم  ، ص  ٖٜ
 .  ٕٖٙ ــ  أحـــسـن التقاسيم ، ص ٜٗ
 .  ٖٔ٘ــ  المصدر نفسو  ، ص  ٜ٘
 .  ٙٓٗ؛  البلاذري ، فتوح ، ص  ٗٛٗ، ص  ٙــ الطبري  ، تاريخ ، جـ   ٜٙ
ىـ ( ، القاموس ٚٔٛـــ وقماً ، وقمو قيرهُ وأذلو  ، الفيروز أبادي ، مجد الدين محمد بن يعقوب ) ت   ٜٚ

م ( ، ٓٔٓٔىـ / ٖٔٗٔار الكتاب العربي ، المحيط ،مراجعة الدكتور محمد الاسكندراني ) بيروت ، د
 .  ٗٛٔص 
  ــ سورة الصف ، الآيةٜٛ
 . ٜٙٔــ سورة آل عمران ، الآية ،  ٜٜ

  ٕٗٗ، ص  ٙـــ الطبري ، تاريخ ، جـ ٓٓٔ
ىـ/ ٙٓٗٔ،) بيروت ،بلام ،  ٔم( ، الفتوح ، طٕٜٙىـ/ ٖٗٔــ ابن اعثم الكوفي ، احمد بن محمد )  ٔٓٔ

الساعدي ، كاظم جواد، تاريخ البصرة ، ) العراق ، النجف الاشرف ، مطبعة  ؛ٕٖٗ،  ٕم( ، جـٜٙٛٔ
 .  ٖم ( ، صٜٜ٘ٔىـ / ٖٛٚٔالقضاء ، 

ـــ الدىقان ، وىو القوي عمى التصرف من وحده ، التاجر وزعيم فلاحي العجم ورئيس الاقميم ، ٕٓٔ
 .  ٕٕٗ، ص  ٗالفيروز ابادي ، القاموس المحيط ، جـ

 ٘ٓٗالفتوح ، ص ـ البلاذري ، ٖٓٔ
ـــ بيكند : بمدة بين بخارى وبمي المدينة مفازة ومميمة الى حد جيحون ، ياقوت الحموي ، معجم البمدان ٗٓٔ
 .  ٖٖ٘، ص  ٔ، جـ 
ــ فايميري ارموس ،  تاريخ بخارى منذ اقدم العصور حتى العصر الحاضر ، ترجمو وعمق عميو ، د. ٘ٓٔ

 .  ٖٙبلات ( ، ص  احمد محمد السامرائي ، ) القاىرة ،
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 ٓٗـــ البلاذري ، فتوح ، ص ٙٓٔ
 ٖٔٗ،  ٖٓٗ، ص  ٙـ الطبري ، تاريخ ، جـٚٓٔ
             ٖ٘ٓ، ص  ٔــ ابن خياط ، تاريخ ، جـ ٛٓٔ
 ٖٖٓ، ص  ٔـ المصدر نفسو ، جـٜٓٔ
وي ــ تومشكث : وىي من قرى بخارى وتقع في شماليا الغربي عمى اربعة فراسخ منيا ، ياقوت الحمٓٔٔ

 .  ٙٗ، ص  ٕ، معجم البمدان ، جـ 
 ٛٗ، ص  ٙــ الطبري ، تاريخ ، جـ ٔٔٔ
  ٛٔ، ص ٖرامثين عمى ما ذكره ياقوت الحموي، وىي من قرى بخارى، معجم البمدان، جـــ ويقال ليا ٕٔٔ
   ٗٗٗ، ٖٗٗ، ص ٙــ الطبري ، تاريخ ، جـٖٔٔ
ـ فـــرغانة : وىي من قرى سمرقند عمى ثمانية فراسخ منيا وىي الى الجنوب من مدينة زامين الى ٗٔٔ

؛ كــي لسترنج ، بمدان الخلافة الشرقية ، ص  ٖٙٓ، ص  ٕسمرقند ، ياقوت الحموي ، معجم البمدان ، جـ
ٜ٘ٔ  . 
 ٗٗٗ،   ٖٗٗ، ص  ٙـ الطبري ، تاريخ ، جـ٘ٔٔ
 ٗٗٗ  ، ص  ٙــ المصدر نفسو ، جـ ٙٔٔ
 ٖٗٗ، ص  ٙــ المصدر نفسو ، جـ  ٚٔٔ
 . ٖٓٔ،  ص  ٔــ ابن خياط ، تاريخ ، جـٛٔٔ
  ٗٛٗ، ص  ٙــ الطبري ، المصدر السابق ، جـٜٔٔ
لييا من سمرقند ، وىي في وسط بلاد الترك ، ياقوت إ: وىي مدينة وقرى ورساتيق يسافر ــ كاشغر ٕٓٔ

 .  ٖٓٗ، ص  ٙالحموي ، معجم البمدان ، جـ 
 . ٙٛٔ، ص  ٗعثم  ، فتوح ، جـأــ ىكذا ورد اسمو عند ابن ٕٔٔ

 ٙٛٔ، ص  ٗــــ  ابن اعثم المصدر نفسو ، جـ  ٕٕٔ 
 .   ٖٓ٘،  ٕٓ٘، ص  ٙــ الطبري ، تاريخ ، جـ ٖٕٔ
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 المصادر والمراجع 
 أولا : القران الكريم 
 ثانيا  : المصادر  

 ( ٖٓٙابن الأثير ، عز الدين أبي الحسن  بن  محمد بن عبد الواحد الشيباني   ) ىـ
 . م( ٕٖٕٔىــ /،  ٖٙٛٔالكامل في التاريخ ، ) بيروت ، دار صادر لمطباعة والنشر،

 ، م  (  ،  المسالك والممالك ٕٜ٘ىــ  ، ٖٔٗأبو إسحاق بن محمد  ) ت الاصـطـخـري
 م (  . ٜٔٙٔىـ /   ٖٓٛٔ، ) القاىرة ،

 ـ ، الأغاني ، ) بيروت ، مطبعة (هٖٙ٘)ياني ، أبو الفرج عمي بن الحسين الأصف
 م (  .  ٜٙٛٔىـ / ٚٓٗٔدار السعادة ، 

  بيروت ،بلام  ٔتوح ، طم( ، الفٕٜٙىـ/ ٖٗٔعثم الكوفي ، احمد بن محمد ) أابن (،
 م( .ٜٙٛٔىـ/ ٙٓٗٔ، 

  ىـ ( ، تذكرة المباب ، ) بيروت ، ٙٗ٘الأندلسي ، ابن عطية أبو محمد عبد الحق ) ت
 دار الجيل ، بلات ( .

   ىـ  ( ، رحمـــــة ابن ٜٚٚابن بطوطة ، أبو عبدالله محمد بن عبدالله بطوطة  ) ت
لأمصار وعجائب الأسفار ، تحقيق ، بطوطة ، المسماة تحفة النظار في غرائب ا
 م (  .  ٕٚٓٓطلال حرب ،  ) بيروت ، دار الكتب العممية ، 

  ىـ ( ، معجم ما استعجم ٚٛٗالبكري  ، أبو عبيد عبدالله بن عبد العزيز الأندلسي ) ت
، ) بيروت ، ٖمعجم  البمدان والمواضع ،  تحقيق وضبط ، مصطفى السقا ،   ط

 م   (  . ٕٜٛٔىــ  / ٖٓٗٔمطبعة عالم الكتب ، 
  م (،  أنساب الأشراف، تحقيق ٕٜٛىـ / ٜٕٚالبلاذري، احمد بن يحيى بن جابر) ت

 م (  . ٕٔٔٓىـ / ٕٖٗٔ، ) بيروت ، دار الكتب العممية ، ، محمد محمد تامر
  م  (  .ٖٜٛٔىـ /  ٖٓٗٔ،  )  بيروت ، مكتبة اليلال ،  ٔفتوح البمدان ، ط 
  م  ٜٓٛىـ /  ٖٓٚالجصاص ، احمد بن عمي أبو بكر الرازي الجصاص الحنفي ) ت

( ، أحــــكام الـــقــــرآن ، تــحـقـيق ، محـمـد صادق القمحاوي ، ) بيروت ، لبنان ، دار 
 م  ( . ٜٗٛٔىـ/    ٘ٓٗٔأحياء التراث ، 

 الصفوة صفوة(،  مٕٓٓٔ/  ىـ  ٜٚ٘  ت) الفرج أبي الدين جمال،  الجوزي ابن  ،
 (   .     بلات،  والنشر لمطباعة المعرفة دار ، بلام، ) فاخوري محمد:   تحقيق
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 ني ، شرح نيج البلاغة  ، تحقيق ، محمد ئداحديد ، أبو حامد بن ىبة الله المابن أبي ال
ىـ / ٖٚٛٔ، ) قم المقدسة ، دار أحياء الكتب العربية ،  ٕأبي الفضل إبراىيم ، ط

 م ( ٜٙٙٔ
   ، م  ( ،  جميرة ٗٙٓٔىــ / ٙ٘ٗأبو محمد عمي بن احمد بن  سعيد )  ابن حزم

 ) بيروت ، بلات (  . انساب العرب ،
 (مٕ٘ٛٔىــ ، ٔٛٙالدين احمد بن محمد بن أبي بكر)ت ، شمس ابن خمكان   

 . الأعيان وأنباء الزمان، تحقيق: أحسان عباس، ) بيروت لبنان، دار الثقافة، بلا ت(
 تاريخ  خميفة بن خياط م (،ٗ٘ٚىـ / ٕٓٗميفة بن خياط ) ت ، ابو عمر خابن خياط ،

 .م(ٜٚٙٔىـ/ ٖٙٛٔالاشرف، مطبعة الآداب،  النجف) تحقيق: أكرم ضياء العمري،
  حقيق  م  ( ،  الاشتقاق ، تٖٖٜىــ  ، ٕٖٔابن دريد ، أبو بكر محمد بن الحسن ) ت

 .م (ٜٛ٘ٔىــ / ٖٛٚٔحمدية، ة الم، مطبعة السنعبد السلام محمد ىارون، )مصر
 ىـ(، العمدة في محاسن الشعر وأدبو، ٖٙٗ) ابن رشيق القيرواني، أبو عمي الحسن

 ىـٖٖ٘ٔ)مصر، مطبعة حجازي، ) ٔتحقيق، محمد محي الدين عبد الحميد، ط
 م ( .ٖٜٗٔ/
 م  (  ، نشوة الطرب في ٕٙٛٔىـ /  ٘ٛٙ، أبو الحسن عمي بن موسى ) ت بن سعيدا

، ) عمان ، بلام ،  ٔتاريخ الجاىمية العرب ، تحقيق  ، نصرت عبد الرحمن ، ط
 م (   ٕٜٛٔىـ /   ٕٓٗٔ

  ىـ ( ، تاريخ الرسل والمموك ، تحقيق : ٖٓٔالطبري ، أبو جعفر محمد بن جرير ) ت
 م  ( . ٜٗٙٔىـ / ٖٗٛٔ) القاىرة ، محمد أبو الفضل إبراىيم ، 

 م (  ؛ الانباه عمى ٓٚٓٔىــ /  ٖٙٗابن عبد البر ،أبو عمر يوسف بن عبدالله )ت
قبائل الرواة ، تحقيق  ،إبراىيم الابياري ، )بيروت  ، لبنان ، دار الكتاب العربي ، 

 .   ٙ٘م(  ، صٜ٘ٛٔىــ/٘ٓٗٔ
  م( ، العقد الفريد ، تقديم ٜٓٗىـ/ ٕٖٛابن عبد ربو ، شياب الدين احمد بن عمي ) ت

 م ( .ٜٙٛٔىـ / ٙٓٗٔ، خميل شرف الدين ، ) بيروت ، مكتبة اليلال ، 
  م  ( ، مختصر ٕٖٜىـ /  ٕٖٓابن الفقيو ، أبو بكر أحمد بن محمد اليمذاني ) ت

 ىـ ( .  ٕٖٓٔكتاب البمدان ، ) ليدز ، مطبعة بريل ، 
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  ىـ ( ، القاموس المحيط ٚٔٛب ) ت الفيروز أبادي ، مجد الدين محمد بن يعقو
ىـ / ٖٔٗٔ،مراجعة الدكتور محمد الاسكندراني ) بيروت ، دار الكتاب العربي ، 

 م ( . ٓٔٓٔ
 الشعر   م( ،ٜٛٛىــ ، ٕٙٚبن قتيبة الدنيوري ، أبو محمد عبدالله بن مسمم ) ا

 والشعراء ، ) بلات ، بلام (   . 
 ىــ  ( ،  صبح الأعشى  في صناعة ٕٔٛي ) القمقــشـنــدي ، أبو العباس احمد بن عم

 م (  . ٖٜٙٔىـ /  ٕٖٛٔالانشا ، ) القاىرة ، المطبعة الأميرية ،  
 م(، جميرة ٜٔٛىــ ، ٕٗٓحمد بن السائب ) تالمنذر ىشام بن م أبو ،ابن الكمبي

ىــ ٖٔٗٔ، تب، عالم الكنتحقيق / دكتور ناجي حسن الموسوي، ) بيروت، لبنا ،النسب
 .    م (ٕٓٔٓ/ 

 م  (، نسب عدنان وقحطان ،ٜٛٛىــ / ٕ٘ٛالعباس محمد بن يزيد ) ت  وأب ،المبرد 
بعة لجنة التأليف والترجمة ، مطتحقيق، عبد العزيز الميمني، ) اليند، جامعة عميكرة

 م (   .ٖٜٗٔىــ / ٖٗ٘ٔ، والنش
  ىـ ( ، أحسن التقاسيم في معرفة الأقاليم ، ) ٖ٘٘المقدسي ، مطير بن طاىر ) ت

 بيروت ، بلات (  . 
 م( ، أمتاع الأسماع ، تحقيق ٔٗٗٔىـ  / ٘ٗٛالمقريزي ، تقي الدين أحمد بن عمي )ت

 م (ٜٜٓٔىـ /  ٓٔٓٔ: محمد عبد الحميد النميسي ، )بيروت ، دار الكتب العممية 
 م ( ،  لسان ٖٔٔٔىـــ ، ٔٔٚل الدين بن  محمد بن مكرم  )ت جما  ، منظور ابن

 م   (  . ٜٗٛٔىــ / ٘ٓٗٔالعرب ،) قم المقدسة ، أدب الحوزة العممية ، 
 ىـ / ٖٛٗأسحاق بن محمد الوراق البغدادي )ت، أبو الفرج محمد بن بن النديما

 . م(ٜٜٚٔىـ/ٚٔٗٔدار المعرفة،،الفيرس، تحقيق، ابراىيم رمضان، )بيروت، م(ٜٓٓٔ
  م ( ،  ٕٕ٘ٔىـ / ٕٙٙياقوت الحموي ، شياب الدين أبو عبدالله محمد بن عبدالله ) ت

 م ( . ٕٓٓٓىـ / ٕٔٗٔمعجم البمدان ، ) بيروت ، دار أحياء التراث ، 
 تاريخ اليعقوبي ) بيروت ، لبنان ، ىـ (ٕٜٕت ، احمد بن أبي يعقوب )اليعقوبي  ،

 بلات ( .
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 ثالثا  : المراجع 
 عمي عاشور ، ) بلات ، بلام (  . البحراني ، غاية المرام ،  تحقيق ، السيد 
 ىـ ( . ٜٓٗٔ، ) مصر ، بلام ،  ٔالمصري ، جميل ،  حاضر العالم الإسلامي ، ط 
 ، ىـ /  ٓٓٗٔ، ) بيروت ، دار العمم لمملايين ،  ٘الأعلام ، طالزركمي ، خير الدين

 م ( .  ٜٓٛٔ
  ، م (   ٜٔٚٔىـ /ٜٖٔٔسالم ، عبد العزيز ، تأريخ الدولة العربية ،) بيروت ،  بلا م 
  ( نــيــل الاوطار ، طٖٛٛٔىـ / ٕ٘٘ٔالشـــوكاني ، أبو عمي  ) بيروت ، دار ٔم ( ،

 م (  .  ٖٜٚٔىـ / ٖٜٖٔالجيل ، 
  ت ، م ( ،  أعيان الشيعة ، ) بيرو ٜٛٛٔىـــ / ٖٚٓٔالعاممي ، محسن أمين  ) ت

 دار المعارف  ، بلات  (  .  
  ، م  (  .ٕٜٔٔىـ /  ٖٖٔٔأصدق الأخبار ، ) لبنان ، صيدا ، مطبعة العرفان 
  فايميري ارموس ،  تاريخ بخارى منذ أقدم العصور حتى العصر الحاضر ، ترجمو

 وعمق عميو ، د. احمد محمد السامرائي ، ) القاىرة ، بلات (  .  
 م  ( ، ٜٚٛٔىـ /  ٖ٘ٔٔي محـمـد بـن محـمد إبـراىيم ) ت الكمباسي : أبـي المعـال

، ) قم المقدسة ، دار الحديث  ٔالرسائل الرجالية ، تحقيق محمد حسين الدارتي ، ط 
 لمطباعة والنشر ، بلا ت (  .  

  ، م  (  . ٜٗ٘ٔكي لسترنج ، بمدان الخلافة الشرقية ،  بغداد 
 م ( ، ٘ٙٛٔىـ /  ٕٕٛٔد الرحمن  )ت المباركفوري ، العلامة الشيخ محمد بن عب

 م  (.ٜٜٓٔىـ /ٖٓٔٔالتحفة العممية ، )بلام ، 
 (بلات بلام،)، العقد المنير (،مٓٚٙٔىــ،ٔٛٓٔ)ت  مولى محمد صالح ،المازندراني. 
 ( ،خراسان في العصر العباسي الأول دراسة في المسعودي، نجم عيدان إبراىيم

، )جامعة دكـتـوراه غـير منشورة رسالة، ىـ( ٕ٘ٓ-ٕٖٔالسياسية والإدارية ، أحواليا 
 .م ( ٜٜ٘ٔىـ /  ٘ٔٗٔ،  بغداد، كمية الآداب

 ل العصر الأموي،) ، القبائل العربية في المشرق خلاالموسوي، ناجي حسن ىادي
 . بغداد، جامعة بغداد، بلات (


